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Dünyanın en masum varlıkları çocuklara...



“İnsanları kandırmak, kandırılmış olduklarına
ikna etmekten kolaydır.”

Mark Twain
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ÖNSÖZ

Subliminal mesajların etkilerine yönelik akademik dün-
yada var olan önyargılı bakış açısı son zamanlarda yurtdı-
şındaki çalışmalarda gördüğümüz üzere ciddi şekilde değiş-
miştir. Özellikle editör Victoria Stern’in Scientific American 
Mind’da yayımlanan yazısı bilim camiasında bu durumun 
nasıl bir yol aldığını özetlemektedir.

(https://www.scientificamerican.com/article/a-short-
history-of-the-rise-fall-and-rise-of-subliminal-messaging/)

Maalesef Türkiye’de elitist kaygının hâkim olduğu duruşa 
sahip çeşitli isimler çok ciddi ve kaliteli yüzlerce akademik 
yayına rağmen ya kıyısından dolanmakta ya da “plasebo 
etkisi”dir diyerek önemsizleştirme yoluna gitmektedir. Da-
nışmanlık gibi ticari kaygıların da bunda etkisi olduğu maa-
lesef gözlenmektedir.

Bütün bunlara rağmen Türkiye’de son süreçte gerek yap-
mış olduğumuz yayınlarımıza ve gerekse yurtdışındaki ça-
lışmalara ciddi atıflar yapılmakta, yüksek lisans, doktora 
çalışmalarına konu olmaktadır. Bu açıdan sevindiğim nokta 
Türkiye’de bu alandaki çalışmaları hızlandıracak bir kıvılcım 
olmamızdır.
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1.BÖLÜM 

BİLİNÇALTI MESAJLAR VE İKNA
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Tarihsel Olarak İkna

Bilinçaltı mesajların temelini “ikna” oluşturmaktadır. Bu 
nedenle iknanın tarihçesini, ne demek olduğu, ikna teknik-
lerini ve ikna sürecini bilmek subliminal (bilinçaltı) mesajla-
rı anlamada faydalı olacaktır. Burada iknanın tarihsel olarak 
anlatımında asıl konunun anlaşılabilmesi açısından genel 
olarak önemli noktalarına değinilmiş, çok detay bilgilere yer 
verilmemiştir.

İkna başlangıçta sağduyu ve içgüdü temellerine dayan-
dırılarak açıklanmaya çalışılmıştır. Tarihsel sürece baktığı-
mızda adı “ikna” olarak henüz konmamış olsa da, insanların 
birbirleriyle iletişime geçtikleri günden bu yana iknanın var 
olduğunu söyleyebiliriz. Ancak ikna ile ilgili ilk kuramsal 
çalışmanın Aristo tarafından yapıldığını görüyoruz. Aristo 
iletişimin asıl amacının inandırma olduğunu söylemiştir.

Aristo kuramını oluşturmadan önce gözlem yapmış ve 
ikna taktiklerinin neler olduğunu bizzat sahada görmüştür. 
Çarşıda, pazaryerlerinde ve kimi zaman da mahkeme salon-
larında ikna sürecine ilişkin gözlemler yapmıştır. Aristo’nun 
gözlemine göre tüm insanlar düşünen varlık olduğundan do-
layı, neredeyse her gün hemcinslerini ikna etme girişiminde 
bulunmaktadır. İknaya yönelik bütün durumlar muhatap 
alınan kişileri başlama noktasından alıp, hedefteki noktaya 
getirmeyi amaçlamaktadır. Aristo bu tutum değişikliğine 
ikna demiştir (Gökçe, 2002).
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Aristo’nun konumuz açısından aslında en önemli tespiti 
ise iknanın ancak ikna edilen ile ikna eden arasında “ortak 
bir payda” bulunduğu zaman etkili olacağı görüşüdür. Aris-
to, iknacının görevini ise bu ortak paydayı bulup, ikna edi-
lecek olanın tutum ve inançlarıyla ilgili varsayımlar üretmek 
ve buna uygun önermeler hazırlamak olarak belirtir.

Aristo’nun vurguladığı “ortak payda”yı salt ikna edilecek 
kişinin ihtiyaçlarına indirgemek yanlış olur. İsteklerini buna 
dahil etmek gerekir. Ancak subliminal mesajlar açısından ir-
delediğimizde ortada görünen ortak bir payda olmasa dahi 
hedef kitlenin ikna edilebilmesini ancak “gizli ortak payda” 
ile açıklayabiliriz.

Gizli ortak payda ise arketiplerdir. Bu konuyu arketipleri 
açıkladığımız bölümde daha detaylı olarak anlatacağız.

Çağdaş ikna çalışmalarının kökü Carl Howland ve arka-
daşlarının Yale İletişim Araştırmaları Projesi kapsamında 
1950’lerde propaganda teknikleri üzerine yürüttükleri çalış-
malara dayanmaktadır.

Tutumların öğrenme yoluyla kazanıldığını savunan 
Howland, buradan hareketle ikna çalışmalarını Öğrenme 
Kuramı’na dayanarak yürütür. Öğrenerek kazanıldığına göre 
tutumların yine aynı yolla, öğrenmeyle değiştirilebileceğine 
inanır. Savaş sırasında orduda grup ruhunun uyandırılması, 
takım çalışmasının yüreklendirilmesi, askerlerde düşmana 
karşı kin ve nefret duygularının uyandırılarak savaşmaya 
yönelik bir güdülenmenin oluşturulması amacıyla çeşitli 
araştırmalar yürütülür.

Savaştan sonra Yale Üniversitesi’nde Yale İletişim Araş-
tırmaları Programı’nı kuran Howland ve arkadaşları, ik-
nanın gerçekleşmesi için tek bir uyarıcının ya da tek bir 
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öğenin yeterli olmadığını, iletişim sürecinin tüm aşama ve 
öğelerinin tutum değişiminin gerçekleşmesi üzerinde etki-
li olduğunu öne sürmüşlerdir. Bu yönde kapsamlı araştır-
malara girişen Howland ve arkadaşlarının yaklaşımı Mesaj 
Öğrenme Yaklaşımı (Message-Learning Approach) olarak 
adlandırılmaktadır.

İknaya ilişkin birçok tanım yapılmaktadır. Brembeck ve 
Howell’a göre ikna, “Önceden belirlenmiş sonuçlara ulaş-
mak amacıyla, bilinçli olarak, insan güdülerinin manipülas-
yonu yoluyla düşünce ve eylemlerin değiştirilmesi girişimi-
dir.” Reardon iknayı “ikna çabası içinde olan bireyin, çeşitli 
duygusal ve bilişsel teknikler yoluyla bir başka bireyin belirli 
bir davranış, inanç ya da tutumu benimsemesine rehberlik 
etmek” şeklinde tanımlar (Demirtaş, 2004).

Bana göre ikna; hedef bireyin, grubun ya da kitlenin, tu-
tum ve davranışlarını, önceden belirlenmiş amaç/amaçlar 
doğrultusunda “eşit koşullar ve karşılıklı istekle, zorlama ol-
madan” kabul ettirme sürecidir.

İknanın temel amacı belirlenen hedef üzerinde arzulanan 
etkinin yaratılmasıdır. Hedef birey, grup ya da bir kitle ola-
bilir. Bırakılmak istenen etkiyle hedef üzerinde zihinsel dü-
zeyde bir değişim ya da güçlendirme (baskılama) arzulanır.

Burada dikkat edilmesi gereken husus ise iknada zorla-
ma unsurunun olmamasıdır. Ayrıca teorik olarak karşılık-
lı istek ve eşit koşulların ikna sürecinde var olduğu kabul 
edilir. Karşılıklı istek ve eşit koşulların varlığı, zorlama un-
surunun olmaması iknayı subliminal mesajdan ayıran en 
önemli noktalardır.


